
1 
 

Zápis 

ze zasedání Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, 

které se konalo ve středu 27. května 2020.  

 

Přítomni: A. N. Tejkalová, M. Černý, M. Dohalská, Z. Drábek, R. Horváth, J. Karlas, M. Kejak, T. 

Kostelecký, B. Köpplová, J. Kučera, M. Kvizda, K. Müller, D. J. Novotný, M. Potůček, L. Rovná, B. 

Říchová, Z. Uherek, J. A. Víšek, M. Vošvrda, J. Vykoukal, J. Wintr 

Čestní členové: prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc.  

Hosté: prof. PhDr. Michal Kubát, prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D., prof. PhDr. Václav Hořčička, Ph.D., Prof. 

PhDR. Jiří Kabele, Ph.D.  

Omluveni: D. Kováč, J. Winkler, Š. Zemanová  

 

1.  

Vědecká rada projednávala zápis z únorového zasedání.  

K zápisu nebyly žádné připomínky.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 17  

Počet hlasů pro návrh: 17  

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 0  

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zápisem z únorového zasedání.  

2.  

Vědecká rada projednávala zápis o březnovém a dubnovém hlasování per rollam.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 17  



2 
 

Počet hlasů pro návrh: 17  

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zápisem z březnového a dubnového hlasování per 

rollam.  

3.  

Vědecká rada projednala řízení ke jmenování profesorem doc. PhDr. Emila Aslana, Ph.D., v oboru 

Politologie.  

Téma přednášky: „Why rebel? How Socio-Cultural Codes Shapoe Violent Mobilisation and Pro-

Insurgement Support in Insurgencies.“  

Složení komise v řízení jmenování profesorem:  

Předseda komise: 

prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (Univerzita Karlova/ Fakulta sociálních věd)  

Členové komise:  

prof. Mgr. Oldřich Bureš, M.A., Ph.D. (Univerzita Karlova/Fakulta sociálních věd a Metropolitní 

univerzita Praha) 

prof. Ing. Vladimíra Dvořáková, CSc. (Vysoká škola ekonomická/Fakulta mezinárodních vztahů) 

prof. PhDr. Igor Lukeš, M.A.L.D.,Ph.D. (Boston University/The Fredderick S. Pardee School of Global 

Studies) 

prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D. (Masarykova univerzita/Fakulta sociálních studií) 

Jména autorů doporučujících dopisů a instituce jejich působení:  

prof. Mohammed M. Hafez (Naval Postgraduate School) 

prof. Peter J. S. Duncan (University College London) 

prof. Mark Kramer (Harvard University)  

prof. Güneş Marat Tezcür (University of Central Florida)  

prof. James Hughes (The London School of Economics and Political Science)  

Návrh představil prof. Kubát. Poté děkanka vyzvala doc. Aslana k přednesení přednášky. Doc. Aslan 

vystoupil s přednáškou na téma „Why rebel? How Socio-Cultural Codes Shapoe Violent Mobilisation 

and Pro-Insurgement Support in Insurgencies.“, ve které se zabýval důvody a motivy, které vedou 

jednotlivce k účasti v občanských válkách. Na základě vlastního dlouholetého terénního výzkumu 



3 
 

vysvětlil svůj inovativní mikro-přístup ve zkoumání občanských válek. Následně odpovídal na dotazy 

členů vědecké rady týkající se využití poznatků výzkumu v praxi, otázky přenositelnosti zjištěných 

faktů do jiných kultur, například v případě tzv. Islámského státu a na jeho roli jako výzkumníka při 

kontaktech s uzavřenými společenstvími. 

Po diskuzi vyzvala děkanka k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 21  

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na jmenování doc. PhDr. Emila Aslana, Ph.D. 

profesorem v oboru Politologie. 

4.  

Vědecká rada projednávala návrh habilitační komise v habilitačním řízení Vaia Doudaki, Ph.D. 

v oboru Mediální a komunikační studia.  

Byla navržena komise ve složení:  

předseda komise:  

prof. PhDR. Jan Jirák, Ph.D. (Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova)  

Členové komise:  

doc. Mgr. Jakub Macek, Ph.D. (Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita Brno)  

prof. Kaarle Nordenstreng (Tampere University, Finsko, Faculty of Information Technology and 

Communication Sciences)  

prof. Stuart Allan, Ph.D. (Cardiff University, School of Journalism, Media and Culture, Wales)  

doc. Mgr. Pavel Šaradín, Ph.D. (Filozofická fakulta UPOL, katedra politologie a evropských studií)  

Návrh představil prof. Jirák. Jelikož nebyly žádné připomínky, vyzvala děkanka fakulty k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 20  



4 
 

Počet hlasů pro návrh: 20  

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 0  

Usnesení: Vědecká rada se usnesla, že souhlasí s návrhem na habilitační komisi v habilitačním řízení 

Vaia Doudaki, Ph.D. v oboru Mediální a komunikační studia. 

5.  

Vědecká rada projednávala návrhy na témata habilitační přednášky v habilitačním řízení PhDr. 

Terezy Pospíšilové, Ph.D., v oboru Sociologie.  

Návrhy představil prof. Kabele. Po krátké diskusi vyzvala děkanka fakulty k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 19 

1. Dobrovolnictví v období reflexivní modernity ... 6 hlasů 

2. Filantropie, solidarita a nerovnost: proč lidé dávají dary? ...9 hlasů  

3. Budování občanského sektoru v zemích postkomunistické Evropy po roce 1989: instituce, aktéři a 

významy ... 4 hlasy  

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, aby PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D., vystoupila v rámci svého 

habilitačního řízení před Vědeckou radou FSV UK s přednáškou na téma: Filantropie, solidarita a 

nerovnost: proč lidé dávají dary? 

6.  

Vědecká rada projednávala návrhy na témata habilitační přednášky v habilitačním řízení Marka 

Kapičky, Ph.D., v oboru Ekonomické teorie.  

Návrhy představil prof. Horváth. Po krátké diskuzi vyzvala děkanka fakulty k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 19 

1. Optimální daňové mezní sazby pro nejvyšší příjmové skupiny ... 9 hlasů  

2. Optimální zdanění během životního cyklu ... 7 hlasů  

3. Optimální progresivita daňového systému ... 3 hlasy  



5 
 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, aby Marek Kapička, Ph.D., vystoupil v rámci svého habilitačního 

řízení před Vědeckou radou FSV UK s přednáškou na téma: Optimální daňové sazby pro nejvyšší 

příjmové skupiny. 

7.  

Vědecká rada projednávala návrhy na témata habilitační přednášky v habilitačním řízení PhDr. 

Ondřeje Ditrycha, MPhil., Ph.D. v oboru Politologie.  

Návrhy představil prof. Kubát. Po krátké diskuzi vyzvala děkanka fakulty k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 19 

1. Hybridní revoluční aktéři v globální politice. Nová konceptualizace ... 9 hlasů  

2. Hybridní válka a válka proti terorismu. Genealogie ... 3 hlasy 

3. Evropské impérium na východě. Analýza governmentality sousedské politiky EU ... 7 hlasů  

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, aby PhDr. Ondřej Ditrych, MPhil., Ph.D., vystoupil v rámci svého 

habilitačního řízení před Vědeckou radou FSV UK s přednáškou na téma: Hybridní revoluční aktéři 

v globální politice. Nová konceptualizace.  

8.  

Vědecká rada projednávala návrhy na témata habilitační přednášky v habilitačním řízení Mag. Dr. 

Christine Trültzsch-Wijnen v oboru Mediální a komunikační studia.  

Návrhy představil prof. Jirák. Po krátké diskuzi vyzvala děkanka fakulty k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 17 

1. Approaches for researching current media developments in the field of communication and media 

studies ... 0 hlasů  

2. Management of identity in the age of ‘deep mediatization’ – a communication and media studies 

perspective ... 2 hlasy  

3. Media panics, moral panics and young audiences ... 15 hlasů  

Usnesení:  



6 
 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, aby Mag. Dr. Christine Trültzsch-Wijnen vystoupila v rámci svého 

habilitačního řízení před Vědeckou radou FSV UK s přednáškou na téma: Media panics, moral panics 

and young audiences.  

9.  

Vědecká rada projednávala návrhy na témata habilitační přednášky v habilitačním řízení Adriana 

Brisku, Ph.D. v oboru Moderní dějiny.  

Návrhy představil prof. Hořčička. Po krátké diskuzi vyzvala děkanka fakulty k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 19 

1. Dealing with smallness in Habsburg Bohemia, Ottoman Albania and tsarist Georgia in the late 

nineteenth and early twentieth century. ... 16 hlasů 

2. The making and breaking of the Transcaucasian Democratic Federative Republic, 22 April-26 May 

1918. ... 1 hlas 

3. Educating the Albanian elite in Czechoslovak universities in the late 1940s and 1950s. ... 2 hlasy  

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, aby Adrian Brisku, Ph.D., vystoupil v rámci svého habilitačního řízení 

před Vědeckou radou FSV UK s přednáškou na téma: Dealing with smallness in Habsburg Bohemia, 

Ottoman Albania and tsarist Georgia in the late nineteenth and early twentieth century.  

10.  

Vědecká rada projednávala návrh na odvolání prof. Ing Michala Mejstříka, CSc. a návrh na 

jmenování doc. PhDr. Adama Geršla, Ph.D. garantem mgr. studijních oborů Ekonomie a finance 

(NEF) a Economics and Finance (MEF).  

Návrh představil prof. Horváth. Po krátké diskuzi vyzvala děkanka fakulty k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 18  

Počet hlasů pro návrh: 18  

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  



7 
 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s odvoláním prof. Ing. Michala Mejstříka, CSc. a 

jmenováním doc. PhDr. Adama Geršla, Ph.D. ve funkci garanta mgr. studijních oborů Ekonomie a 

Finance a Economics and Finance.  

11.  

Vědecká rada projednávala návrh na odvolání prof. RNDr. Jana Ámose Víška, CSc. z rady Progresu 

Q24 a návrh na jmenování prof. Ing. Evžena Kočendy M.A., Ph.D., DS.C. novým členem rady 

Progresu Q24.  

Návrh představil prof. Horváth. Po krátké diskuzi vyzvala děkanka fakulty k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Návrh na odvolání prof. Víška:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 18  

Počet hlasů pro návrh: 18  

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 1 

Návrh na jmenování prof. Kočendy 

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 19  

Počet hlasů pro návrh: 19  

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s odvoláním prof. Víška z rady Progresu Q24 a se 

jmenováním prof. Kočendy novým členem rady Progresu Q24.  

12.  

Vědecká rada projednávala návrhy na nominaci doc. PhDr. Adama Geršla, Ph.D., a Mgr. Barbory 

Pertold – Gebické, Ph.D., za členy oborové rady GAUK za obor Ekonomie. 

Návrh představil prof. Horváth. Jelikož nebyly žádné připomínky, vyzvala děkanka fakulty k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  



8 
 

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s nominací doc. A. Geršla a dr. B. P. Gebické za členy 

oborové rady GAUK za obor Ekonomie.  

 

13.  

Vědecká rada projednávala návrh na jmenování Mgr. Terezy Ježkové, Ph.D. do zkušebních komisí 

pro státní závěrečné zkoušky na IKSŽ.  

Návrh představila doc. Köpplová. Jelikož nebyly žádné připomínky, vyzvala děkanka fakulty 

k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že se souhlasí se jmenováním Mgr. Terezy Ježkové, Ph.D., do 

zkušebních komisí pro státní závěrečné zkoušky na IKSŽ.  

14.  

Vědecká rada projednávala návrh na jmenování dr. hab. Agnieszky Chłosta-Sikorské a dr. hab. prof. 

Małgorzaty Świder členkami zkušebních komisí ke státním magisterským zkouškám na IMS pro 

double- degree program Německá a středoevropská studia.  

Návrh představil prof. Kučera. Jelikož nebyly žádné připomínky, vyzvala děkanka k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 19 



9 
 

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se jmenováním dr. hab. Agnieszky Chłosta-Sikorské a dr. 

hab. prof. Małgorzaty Świder do zkušebních komisí ke státním magisterským zkouškám na IMS pro 

double- degree program Německá a středoevropská studia.  

15.  

Různé: 

Děkanka fakulty potvrdila, že platí termín dalšího zasedání Vědecké rady FSV UK 10. června. Děkanka 

zároveň navrhla nový mimořádný termín vědecké rady na 16.9 2020. Vědecká rada s tímto návrhem 

vyslovila souhlas. 

 

 

PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.  

Děkanka 

 

Zapsala:  

Mgr. Tereza Broučková  

27. 5. 2020 

 


